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Din sumar:
Rareş Bogdan scoate
“toate armele”: E nevoie
de un strateg care îşi găseşte
diploma de
bacalaureat
şi v-o poate
arăta
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Liberalii sătmăreni 
în Liga Aleșilor Locali
Reprezentanții
sătmă reni ai Par-
tidului Național
Liberal au fost
prezenți sâmbătă
la Sinaia, la Liga
Aleșilor Locali,
unde...  pag. 04

Fiscul vrea șase ani de
închisoare pentru cei
care ignoră invitațiile
agenților. 
Ar trebui schim-
bat un singur
cuvânt în lege
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Poate că niciodată n-a
fost mai plină de conținut
zicerea mecanică a politi-
cienilor „Mulțumesc pen-
tru întrebare!”. 

Dl Mircea Geoană a
primit din partea jur -
naliștilor A3 doar între-
bări cu taxă inversă, la
care îi era ușor să răs-
pundă, mai mult, din care

putea să-și facă reclamă.
Ca o culme, candidata
Lasconi, cea care ame -
nința că-l termină cu po-
vestea mercenarului in -
ternațional specialist în
dezinformare cu care s-ar
fi întâlnit Geoană, a pu-
blicat drept „dovadă” niște
poze în care apărea un in-
divid numit Tal Hanan,

dar nu și Geoană îm-
preună cu respectivul!

Singura întrebare la
care dl Geoană, până ieri
secretar general-adj.
NATO, habar n-a avut
răspunsul, nici măcar
aproximativ, a fost cea
pusă de contracandidatul
Ciucă: „Câți militari ro-
mâni și în ce țări sunt

angajați în teatre de
operațiuni militare?”.

Spre deosebire de pri-
mele două întâlniri, astă-
seară am asistat la un
adevărat cadou de campa-
nie pentru dl Geoană. N-o
să fie ușor să i se ofere mai
mult, mâine seară, dlui
Ciolacu.

Să fie primit!Editorial - C.T.P.
„Te voi lovi chiar în
mijlocul nenorocitei de
Moscova”. Trump
spune că
l-a ame -
nințat pe
Putin
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Nicolae Ciucă: 
Vrem o guvernare PNL bazată
pe investiţii sau cheltuieli 
populiste, cu
PSD şi AUR
Preşedintele PNL,
Nicolae Ciucă, a
afirmat că miza
acestor...  pag. 12

Adrian Cozma: NU închiderii 
târgurilor, NU abuzurilor 

împotriva producătorilor locali!
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Prim-vicepreşedintele
PNL Rareş Bogdan a afirmat
că în fruntea României este
nevoie de un strateg care cu-
noaşte geopolitică şi relaţii
internaţionale, care îşi gă-
seşte diploma de bacalaureat
şi o poate arăta, care a fost
şef de promoţie la Academia
Militară, în 1995. Rareş Bog-
dan a precizat că Nicolae
Ciucă nu a luat note de 5 ”la
nu ştiu ce universitate care s-
a desfiinţat”.

Rareş Bogdan a declarat, în
discursul rostit sâmbătă, la
evenimentul de lansare a pro-
gramului de guvernare al libe-
ralilor, că dacă liberalii vor
strânge două milioane de vo-
turi, atunci Nicolae Ciucă va fi
în turul doi al alegerilor prezi-
denţiale.

”Sunteţi cei pe care ne
bazăm, cei pe care nu-i au nici
AUR, nici USR, nici Geoană şi
cei care i-aţi bătut pe 1200

dintre socialişti şi cei 12 care
i-aţi bătut pe socialişti sau
USR-işti sau independenţi. Aţi
luat trei milioane de voturi.
Dumneavoastră sunteţi cei
care aţi adunat în spatele
dumneavoastră trei milioane
de voturi. Dacă îl adăugăm şi
pe Nicuşor Dar, pe care îl salut
cu drag şi simpatie, mai vin
350.000 de voturi. Aţi adus
2,4 milioane de voturi la votul

politic pe listele de la Consiliul
Judeţean. Nu vă cer decât un
singur lucru: două milioane de
voturi şi vom fi în turul doi la
sub 5% de celălalt contracan-
didat”, a afirmat Rareş Bogdan.

El a declarat că actualii so-
cial-democraţi au nepoţi faţă
de cei de acum 20 de ani, care
aveau mătuşi.

”Primul lucru ca Paul Stă-
nescu să-şi sporească averea,

vă va pune să cultivaţi stuf pe
tot cuprinsul României. După
asta vor veni nepoţii, vor veni
nepoţii, nu nepoţii dumnea-
voastră, vor veni nepoţii lor,
care de la o firmă cu 57 de lei
profit într-un an, ajunge să ia
fonduri europene de 62 mi-
lioane de euro şi să o şi vândă
către un investitor străin.
După care o să vă doară
capul, rău şi stomacul şi va
trebui să mergeţi la farmacie.
Şi de la 152 de farmacii ale
altui nepot, că ăştia n-au mă-
tuşi, ăştia au nepoţi. Ăia de-
acum 15 ani aveau şi 20 de
ani, aveau mătuşi, mătuşa Ta-
mara, ăştialalţii au nepoţi şi
veţi merge la farmacie, la ce-
lălalt nepot”, a explicat prim-
vicepreşedintele PNL.

El a mai declarat că libera-
lii vor trebui să se ploco-
nească social-democraţilor în
cazul în care aceştia vor câş-
tiga alegerile.

Rareş Bogdan scoate “toate armele”: 
E nevoie de un strateg care îşi găseşte diploma 
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Cât de transparentă este, de fapt,
finanțarea candidaților pentru alegeri. 
Expert: Există așteptări pentru banii dați de sponsori

Legea din România are mai
multe lacune în ceea ce pri -
vește finanțarea campaniei
electorale pentru candidații
care provin din partide și can -
didații independenți, deopo -
trivă. 

Sunt cheltuiți „foarte mulți
bani” înainte de începutul
campaniei electorale, dar
publicul nu are acces (în cazul
candidaților independenți)
sau are acces prea târziu (în
cazul candidaților care provin
din partide) la aceste date. În
același timp, finanțarea exce -
sivă a partidelor din bugetul
de stat este „problematică”.
Aceste lucruri reies dintr-o
discuție pe care Digi24.ro a
purtat-o cu Septimius Pârvu,
expert în alegeri și finanțarea
partidelor politice și reprezen-
tant Expert Forum. Am încer-
cat să înțelegem care sunt
lacunele în ceea ce privește
finanțarea campaniilor elec-
torale. Vom împărți discuția
între situația candidaților in -
dependenți și situația candi -
daților care provin din partide
politice. Partidul Național Lib-
eral a cheltuit 2 milioane de
euro pentru a-l promova pe
Nicolae Ciucă pe panouri în
doar trei luni, în timp ce USR

a cheltuit 1,5 milioane de
euro pe panouri pe care apă -
rea Elena Lasconi. Dezvăluirile
sunt făcute, însă, de jurnaliștii
Snoop în luna august, nu de
partide. Într-un interviu la
DigiFM, Marcel Ciolacu, can-
didatul PSD, a spus că „s-au
simplificat lucrurile și s-au ter-
minat perioadele acelea când
veneai cu bani”. 

„Eu cred că democrația
costă, dar cea mai ieftină
formă de guvernare este
totuși dictatura, dacă vreți (...)
Este această finanțare din
bani publici care se întorc…
lucrurile s-au simplificat”, a
mai menționat Ciolacu. Con-
fruntat cu întrebări în ceea ce
privește finanțarea campaniei
electorale, candidatul inde-
pendent Mircea Geoană s-a
declarat „transparent”, doar
că nu a precizat sursa
concretă a fondurilor (s-a lim-
itat la a menționa că sunt
afaceriști și persoane fizice)
sau suma totală de care dis-
pune (la insistențele modera-
torului Digi24, Geoană a spus
că suma de care dispune în
campanie ar fi sub un milion
de euro. Până acum nu a
prezentat și dovezi în acest
sens).

BEC a încheiat înscrierea candidaturilor
pentru alegerile parlamentare

Biroul Electoral Central a
anunţat miercuri seară că a
încheiat procesul-verbal
pen tru rămânerea definitivă
a candidaturilor pentru ale -
gerile parlamentare de pe 1
decembrie. 

PSD are cei mai mulţi can -
didaţi, respectiv 639, urmat
de SOS România, PNL, AUR,
Forţa Dreptei şi UDMR. De
asemenea, 19 organizaţii ale
minorităţilor au candidaţi. „În
şedinţa din data de 30 oc-
tombrie 2024, Biroul Elec-
toral Central pentru alegerea
Senatului şi a Camerei De -
putaţilor din anul 2024 (BEC)
a încheiat Procesul-verbal
privind constatarea numă -
rului de candidaturi definitive
şi a numărului de liste com-
plete de candidaţi depuse de
către partidele politice, a -
lianţele politice şi organi -
zaţiile cetăţenilor aparţinând
minorităţilor naţionale la ale -
gerile pentru Senat şi Camera
Deputaţilor din anul 2024”, a
transmis BEC într-un comuni-
cat de presă citat de News.ro.
Potrivit Procesului verbal, 19
organizaţii ale mi nirotăţilor
au candidaţi. PSD are cei mai
mulţi candidaţi pentru Senat
şi Camera De putaţilor (639),
având liste complete pentru

42 de cir cumscripţii. Din
partea SOS România candi -
dează 636 de persoane, PNL -
630, AUR - 621, Forţa Dreptei
- 619, UDMR - 596, USR - 589.
În total, au depus candidaturi
31 de formaţiuni politice. 

„Totodată, în aceeaşi şe -
dinţă, BEC a încheiat Procesul-
verbal privind aducerea la
cu noş tinţă publică a listei cu -
prinzând denumirea şi sem-
nele electorale ale partidelor
politice, alianţelor po litice şi
organizaţiilor cetă ţenilor apar -
ţinând minorităţilor naţionale
legal constituite care parti -
cipă la alegerile pentru Senat
şi Camera Deputaţilor din
anul 2024 şi Procesul-verbal
încheiat cu ocazia completării
Biroului Electoral Central
pentru alegerea Senatului şi a
Camerei Deputaţilor din anul
2024 în etapa a doua”, a mai
transmis BEC.



Aflat la târgul lunar de la
Bixad, împreună cu echipa
de campanie a PNL pentru
alegerile prezidențiale, dep-
utatul Adrian Cozma a trans-
mis un mesaj fără echivoc:

M-am bucurat să mă aflu
ieri printre producătorii
prezenți la târgul de la Bixad,
să le ascult problemele și să
identificăm împreună soluții
cu privire la posibilitățile de
desfacere și comercializare a
produselor locale.

Târgurile nu trebuie în-
chise, pentru că ele își do ve -
desc în mod clar utilitatea,
fiind printre puținele locuri în
care oamenii își pot expune
mărfurile ecologice, realizate
în propriile gospo dării.

Spun NU închiderii târgu -
rilor! Spun NU abuzurilor îm-
potriva producătorilor locali!
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Flori de mină în valoare de 20.000 de euro, 
descoperite de polițiștii sătmăreni într-o remorcă

Polițiștii de frontieră săt -
măreni au descoperit mai
multe flori de mină, în valoa -
re de peste 20.000 de euro, pe
care un maramureșean inten -
ționa să le scoată din țară fără
a deține documente privind
proveniența acestora. Bunurile
au fost reținute pentru contin-
uarea cercetărilor, iar bărbatul
este cercetat penal.

În cursul zilei de joi, 31 oc-
tombrie, polițiștii de fron tieră
din cadrul Serviciului Te ritorial
al Poliției de Fron tieră Satu
Mare, în cooperare cu
lucrători din cadrul Di recției
Regionale Vamale Cluj și ai
Sectorului Poliției de Frontieră
Petea au desfășurat o acțiune
în zona de responsabilitate. În
jurul orei 21.00, au oprit în
trafic, în proximitatea Punctu-

lui de Trecere a Frontierei Pe -
tea, un autotu rism care avea
atașată o se miremorcă, am-
bele vehicule înmatriculate în
țara noastră. La volanul
mașinii se afla un maramu -
reșean în vârstă de 34 de ani.

Polițiștii de frontieră i-au
solicitat conducătorul auto
documentele personale și
actele mașinii, iar la controlul
sumar al vehiculelor au con-
statat că mașina și semire-
morca erau încărcate cu mai
multe cutii în care se aflau flori
de mină, de diferite dimensi-
uni. Pentru continuarea veri -
ficărilor, mașina și persoana au
fost conduse la sediul Servici-
ului Teritorial al Poliției de
Frontieră Satu Mare.

Șoferul a declarat că in -
tenționa să iasă din țară cu

florile de mină în mijlocul său
de transport pentru a ajunge
la o expoziție în Cehia, însă
nu a putut prezenta polițiș -
tilor de frontieră docu-
mentele privind proveniență
bunurilor și nici dovada că
acestea nu fac parte din pat-
rimonial cultural național.

Întreaga cantitate de flori
de mină – 765 de kilograme –
cu o valoare estimată la
20.200 euro, a fost ridicată de
polițiștii de frontieră în ved-
erea continuării cer ce tărilor.
Totodată, în cauză au fost în-
tocmite acte premer gă toare
începerii urmăririi pe nale
pentru săvârșirea infrac țiunii
de tentativă la efectuarea de
operațiuni de export ilegal
privind protejarea patrimoni-
ului cultural național mobil.

Adrian Cozma: NU închiderii târgurilor, 
NU abuzurilor împotriva producătorilor locali!

Se toarnă un nou strat de
asfalt pe noul pod din mu-
nicipiul Satu Mare. Imaginile
cu lucrările de asfaltare au
fost surprinse vineri dimi -
neața, 1 noiembrie.

După ce primarul munici -
piului Satu Mare, Kereskenyi
Gabor a declarat, în prima
jumătate a lunii octombrie,
că proiectul este finalizat în
proporție de 90%, vineri

dimineața, 1 noiembrie, pe
cel de-al treilea pod peste
Someș muncitorii lucrau la
asfaltare. Astfel, proiectul
noului pod se apropie din ce
în ce mai mult spre finalizare.

,,Construcția noului pod
peste Someș se apropie de fi-
nalizare. Lucrările sunt real-
izate în proporție de 90%,
zilele acestea fiind făcut tron-
sonul de legătură. Astfel,
acum se poate trece podul
de pe un mal pe altul”,
spunea primarul Kereskenyi
Gabor, în luna octombrie.

Cel de-al treilea pod peste
Someș este cel mai mare
proiect de infrastructură al mu-
nicipiului din ultimii 30 de ani.

Atenție, șoferi! Se fură din mașinile
parcate în Satu Mare. Un hoț a fugit
cu un portofel

Atenție, șoferi! Se fură din
mașinile parcate în municip-
iul Satu Mare. Un hoț a fugit
cu un portofel în care se afla
o sumă importantă de bani.

Ce spune poliția:
La data de 30 octombrie,

polițiștii din cadrul Biroului
de Investigații Criminale Satu
Mare au identificat un bărbat
bănuit de comiterea infrac -
țiunii de furt calificat.

În urma activităților inves-
tigative desfășurate, polițiștii
au constatat faptul că un
bărbat, de 35 de ani, din mu-
nicipiul Satu Mare, profitând
de portierele lăsate neasigu-
rate ale unui autoturism ce
se afla parcat pe strada
Postăvaru din municipiul Satu
Mare, ar fi sustras un por -
tofel, cauzând un prejudiciu
de 1.500 de lei.

În cauză, cercetările sunt
continuate sub aspectul
săvârșirii infracțiunii de furt
calificat.

Se toarnă un nou strat de asfalt pe noul pod 
din municipiul Satu Mare
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Remember

04 noiembrie
1737: La Napoli, Italia, este inaugurat

Teatrul San Carlo din Napoli, cel mai
vechi teatru de operă din Europa.

1783: Simfonia nr. 36 a lui Wolfgang
Amadeus Mozart este interpretată
pentru prima dată la Linz, Austria.

1922: În Egipt, arheologul britanic
Howard Carter și oamenii săi găsesc in-
trarea în mormântul lui Tutankamon, în
Valea Regilor.

05 noiembrie
1930: Aparatul german Dornier Do X,

cel mai mare, mai greu și mai puternic
hidroavion din lume la acea dată,
pornește de la Lacul Constanța în primul
său zbor de promovare spre Amsterdam.

1970: La Vatican a fost introdus ser-
viciul divin în limba națională a fiecărei
comunități catolice.

2003: Radio Contact își schimbă nu-
mele și echipa și devine Kiss FM.

06 noiembrie
447: Un cutremur puternic distruge

porțiuni mari din Zidurile Constan-
tinopolului, inclusiv 57 de turnuri.

1917: A izbucnit Revoluția Bolșevică
din Rusia.

1999: În cadrul unui referendum
constituțional, australienii resping, în
proporție de 54%, instaurarea republicii.

07 noimebrie
680: La Constantinopol începe Sin-

odul al șaselea ecumenic.
1504: Cristofor Columb se întoarce

din a patra și ultima sa călătorie.
1801: Alessandro Volta prezintă

prima baterie electrică.
1877: Trupele române, comandate

de colonelul George Slăniceanu, ocu -
pă, orașul-cetate Rahova (7-9 nov).

1956: Revoluția maghiară: János
Kádár se întoarce la Budapesta într-un
convoi blindat sovietic, preluând oficial
mandatul ca următorul lider maghiar.
Până în acest moment, cea mai mare
parte a rezistenței armate a fost învinsă.

08 noiembrie
1496: S-a încheiat construirea bis-

ericii cu hramul Sfinții Arhangheli din
Războieni, județul Neamț, locul unde
s-a dat bătălia dintre Ștefan cel Mare,
domnul Moldovei (1457-1504), și ar-
mata otomană, în iulie 1476.

1885: S-a fondat Partidul Liberal-De-
mocrat condus de Dimitrie C. Brătianu,
unind în rândurile sale pe toți cei nemul -
țumiți de guvernarea liberal a lui I.C.
Brătianu, inclusiv pe Mihail Kogăl niceanu
și grupul liberalilor moldoveni grupați în
jurul acestuia.

09 noiembrie
1330: În Bătălia de la Posada, Basa -

rab I al Țării Românești învinge armata
maghiară a lui Carol Robert de Anjou.

1376: Primele statute de breaslă păs tra -
te din Transilvania. Ele apar țineau bres -
lelor din Sibiu, Sighișoara, Sebeș și Orăștie.

1857: Deputații pontași din Aduna -
rea ad-hoc a Moldovei, în frunte cu Ion
Roată, au depus o jalbă pe biroul Adu -
nării, cerând, printre altele, desfiin ța -
rea "boierescului".

1877: Armata română cucerește re-
duta otomană de la Rahova.

10 noiembrie
1444: Armatele otomane îi înving pe

unguri în Bătălia de la Varna, consoli -
dându-și în acest fel controlul asupra
Constantinopolului și marcând începutul
expansiunii otomane în Balcani.

1508: A apărut, din inițiativa lui Radu
cel Mare (1495-1508), Liturghierul sla -
von, tipărit de călugărul Macarie, prima
carte tipărită în Țara Românească.

1688: S-a terminat tipărirea Bibliei în
limba română. Textul a fost definitivat din

inițiativa lui Șerban Cantacuzino.
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Liberalii sătmăreni în Liga Aleșilor Locali
Reprezentanții sătmă -

reni ai Partidului Național
Liberal au fost prezenți
sâmbătă la Sinaia, la Liga
Aleșilor Locali, unde au
vorbit despre prioritățile
de dezvoltare a României
pentru următorii ani. PNL
dorește o creștere econo -
mică bazată pe investiții în
toate domeniile.

Cu această ocazie, preșe -
dintele PNL Satu Mare,
Adrian Cozma, a transmis
un mesaj pe care-l publicăm
integral:

Se știe deja că acolo
unde avem primari liberali,
nivelul de trai este mult mai
ridicat față de celelalte

comunități, pentru că noi
avem la bază principii sim-
ple, dar sănătoase, precum

cel al performanței și al re-
spectului față de cetățeni.

Pentru următorii ani, ne

propunem să aducem Satu
Mare în fruntea clasa-
mentelor realizate pentru
evaluarea județelor în func -
ție de indicatorii aplicați pe
domenii precum infrastruc -
tură, sănătate, educație, sa -
lariu mediu, agricultură
per formantă, mediu de afa -
ceri competitiv, păstra rea
specificului local etc.

Mă aflu aici alături de
colegii mei primari din ju -
deț, precum și de domnul
Romeo Pop, care se află în
fruntea listei de candidați
pentru Senat. Noi ne dorim
o României cu standarde
ridicate, nu una subfi nan -
țată și subdezvoltată!

Au început pregătirile de
sărbători în municipiul Satu
Mare. A ajuns bradul de Cră -
ciun în centrul nou și se mon -
tează primele decora țiuni.

Cu o lună înainte de a -
prinderea oficială a iluminat-
ului festiv, în municipiul Satu
Mare a început deja montarea
primelor decorațiuni de săr -
bători. Printre decorațiunile la
care se lucrează se numără și
cupola de luminițe care va fi
montată în Piața 25 Octom -
brie.

Tot în centrul nou al ora -

șului a ajuns și bradul de
Crăciun, care urmează să fie
montat în zilele următoare.
Încă de acum doi ani, Primăria
Satu Mare a ales un model
nou și diferit de brad, acesta
fiind artificial și montat pe
piese.

Odată cu aprinderea ofi -
cială a iluminatului festiv, care
va avea loc la sfârșitul acestei
luni, în centrul orașului se va
deschide și Târgul de Crăciun,
iar tot atunci cei mici se vor
putea bucura de Atelierul lui
Moș Crăciun.

În timp ce angajații de la Protecția Copilului nu-și primesc salariile, 
Consiliul Județean Satu Mare cumpără mașină pentru directorul aeroportului

Practicile vechi în ceea
ce privește proasta ges-
tionare și risipa banului
public au revenit odată cu
oficializarea noii coaliții
UDMR – PSD la conducerea
Consiliului Județean Satu

Mare.
În condițiile în care

angajații din cadrul Direcția
Generală de Asistență So -
cială și Protecția Copilului
nu și-au încasat salariile de
două luni, iar casele de tip

familial din subordinea
instituției nu mai au bani
pentru susținerea cheltu-
ielilor cu îngrijirea copiilor
abandonați și aflați în si tua -
ții de risc, consilierii jude -
țeni ai coaliției PSD-UDMR
vor să-l țină în lux pe direc-
torul aeroportului, prin
achiziția unui autorism de
20.000 de euro.

Deși consilierii județeni
ai PNL Satu Mare au sem-
nalat problema epuizării re -
surselor și subfinanțării cu
care se confruntă DGASPC,
acest lucru a fost ignorat,
iar proiectul de hotărâre
aprobat, în ciuda votului

negativ al reprezentanților
liberali.

”Este scandalos și ire-
sponsabil! Practicile lui Liviu
Dragnea, cetățeanul de o -
noare al orașului Negrești
Oaș, par modele demne de
urmat în rândul celor de la
Consiliul Județean Satu
Mare, care iau bani de la
gura copiilor aflați în grija
statului și din salariile per-
sonalului responsabil de
creșterea lor, doar pentru
lăfăiala unora” – este me -
sajul transmis de preșe -
dintele PNL Satu Mare,
Adrian Cozma.

Mii de sătmăreni au aprins lumânări 
în memoria celor dragi de Ziua Morților

Cimitirele din județul Satu
Mare au fost transformate,
astăzi, într-un adevărat spec-
tacol de lumină și culoare.
Sătmărenii au venit în număr
mare pentru a-i omagia cei
dragi trecuți în neființă, adu -
când flori și aprinzând lumâ -
nări la morminte. 

Crizante mele au împo -
dobit mormintele, iar flăcările
calde ale lumânărilor au creat
o atmosferă liniștită și plină
de emoție. Priveliștea impre -
sio nantă din cimitire, în -

văluită în parfum de flori și
lumină blândă, reflectă pro-
fund legă tura celor vii cu cei
plecați, într-un gest de re-
spect și dragoste ne -
condiționată.

Pentru sătmăreni, Lumina -
țiile reprezintă un moment
special de reculegere și
comemorare a celor dragi care
nu mai sunt printre noi. Aceste
slujbe oferă ocazia de a re-
flecta asupra vieții și de a
aduce un omagiu celor plecați.

Au început pregătirile de sărbători 
în Satu Mare. A ajuns bradul de Crăciun 

și se montează decorațiuni

Se pregătește fundația noii parcări 
etajate din municipiul Satu Mare

Se pregătește fundația noii
parcări etajate din municipiul
Satu Mare. Este vorba de par-
carea de pe strada Mihail
Kogălniceanu, care va avea
peste 140 de locuri.

A sosit fierul beton, iar în
aceste zile se pregătește
fundații noii parcări etajate de
pe strada Mihail Kogălniceanu
din municipiul Satu Mare. 

Parcarea, clădire cu subsol,
parter și două etaje, va fi
construită pe o suprafață de
peste 1.600 de metri pătrați,

iar construcția în sine va avea
o suprafață de 1.350 de metri
pătrați.

Clădirea va dispune de 146
de locuri de parcare reparti-
zate astfel: 34 la subsol, 22 la
parter, 34 la primul etaj, tot 34
patru la etajul doi, plus 22 de
locuri de parcare pe
acoperiș/terasă. 

De asemenea, vor mai ex-
ista 12 locuri de parcare nea-
coperite în curtea interioară a
clădirii.
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ANAF vrea să-i trimită la
închisoare pe contribuabilii
care refuză să se prezinte la
sediu pentru controale. Un
proiect de ordin prevede o
pedeapsă de șase ani de în-
chisoare în acest caz, dar și
modelele de „invitație” și
„somație”.

Proiectul de ordin al ANAF
a fost publicat pe site-ul ofi-
cial al instituției și se referă la
activitatea Direcției Generale
Antifraudă. Inspectorii fiscali
vor măsuri mult mai dure
spunând că mulți contribua-
bili îi ignoră.

DGAF vrea incriminarea
neprezentării la sediul organ-
ului fiscal drept o infracțiune
pedepsită cu până la șase ani
de închisoare.

Pe scurt, schimbarea din a
putea ignora și a fi pasibil de
închisoare stă în modificarea
cuvântului „invitație”, folosit
acum, cu „somație” care
poate aduce pedeapsa cu în-
chisoarea.

„În temeiul art. 6 alin. (2)
lit. n) din O.U.G. nr. 74/2013,
dacă în desfăşurarea activi -
tăţii specifice se constată

împrejurări privind săvârşirea
unor fapte prevăzute de
legea penală în domeniul fi-
nanciar-fiscal, inspectorii
antifraudă au obligația să se-
sizeze organele de urmărire
penală.

Din practica controalelor a
rezultat că, în nenumărate
situații, contribuabilul nu dă
curs solicitării inspectorilor
antifraudă de a prezenta doc-
umente în vederea efectuă -
rii/continuării verificărilor,
so licitare formulată prin inter-
mediul formularului ”Invi ta ție”,
cu consecința ela bo  rării de
acte de sesizare a organelor
de urmărire penală în te -
meiul art. 4 din Legea nr.
241/2005 pentru prevenirea
şi combaterea evaziunii fis-
cale, cu modificările și com -
pletările ulterioare (Legea nr.
241/2005).

Potrivit textului de lege in-
vocat anterior ”Constituie
infracțiune și se pedepsește
cu închisoare de la un an la 6
ani refuzul nejustificat al unei
persoane de a prezenta or-
ganelor competente docu-
mentele legale și bunurile din

patrimoniu, în scopul împie -
dicării verificărilor financiare,
fiscale sau vamale, în termen
de cel mult 15 zile de la
somație” se arată în proiectul
de ordin.

Reprezentanții Fiscului ar -
tă că mulți contribuabili au
scăpat de răspunderea pena -
lă din cauza unor aspecte
care țineau strict de proce -
dură, pe care le vor întdrep-
tate prin acest proiect de
ordin.

„La nivelul DGAF există
soluții de clasare comunicate
de organul de urmărire
penală motivate de faptul că
nu s-a uzitat și comunicat
contribuabililor în cauză doc-
umentul intitulat ”Somație”,
nefiind astfel întrunite ele-
mentele constitutive ale
infracțiunii prevăzute la art. 4
din Legea nr. 241/2005 pen-
tru acest considerent.

De asemenea, introduc-
erea documentului ”Soma -
ție” asigură o practică unitară
la nivelul organelor de con-
trol fiscal, documentul fiind
reglementat și prin ordinul
președintelui Agenției Națio -

nale de Administrare Fiscală
nr. 3711/2015 privind mod-
elul şi conținutul formulare -
lor şi documentelor utili za te
în activitatea de inspecție
fiscală.

Totodată, ca urmare a
recomandării Direcției gen-
erale de legislație Cod pro -
cedură fiscală, reglementări
nefiscale și contabile din
cadrul Ministerului Finanțe -
lor au fost modificate ins -
trucțiunile de completare a
documentelor „Invitație” și
”Somație”, în sensul inserării,
în cuprinsul instrucțiunilor de
completare și utilizare, a
precizărilor art. 6 alin. (3) din

Legea nr. 207/2015 privind
Codul de procedură fiscală,
cu modificările și com ple -
tările ulterioare: "Ori de câte
ori organul fiscal trebuie să
stabilească un termen pentru
exercitarea unui drept sau în-
deplinirea unei obligații de
către contribuabil/plătitor,
acesta trebuie să fie rezon-
abil, pentru a da posibilitatea
contribuabilului/plătitorului
să își exercite dreptul sau să
își îndeplinească obligația.
Termenul poate fi prelungit,
pentru motive justificate, cu
acordul conducătorului or-
ganului fiscal".

Fiscul vrea șase ani de închisoare pentru cei care ignoră invitațiile agenților. 
Ar trebui schimbat un singur cuvânt în lege

Regele Felipe, lovit cu noroi în timpul vizitei 
în zonele lovite de inundații din Spania

Regele Felipe al VI-lea al
Spaniei şi soţia sa, regina Leti -
zia, au sosit duminică în sud-estul
Spaniei, unde sunt aş tep tate noi
ploi abundente după inundaţiile
fără precedent de la începutul
acestei săptămâni, care s-au
soldat deja cu cel puţin 217
morţi. Suita regală a fost
atacată cu noroi de mulţimea
furioasă la Poiporta. Locuitorii
le-au strigat: „Asasini!”, trans-
mite News.ro.

Regele Felipe al VI-lea al
Spaniei şi premierul Pedro
Sanchez au fost întâmpinaţi
duminică cu strigăte: „Asasini!”,
la Paiporta, un oraş devastat de
inundaţiile din această săptă -
mână, de o mulţime furioasă
care a aruncat cu noroi în corte-
giu, au observat jurnaliştii AFP
la faţa locului.

Ostilitatea acestor locuitori
este îndreptată în special îm-
potriva preşedintelui de dreap ta
al regiunii Valencia, Carlos Ma zon,
şi a premierului socialist Pe dro
Sanchez. „Mazon, demi sio nea -
ză!”, „Câţi morţi?”, „Afa ră!”, a stri-
gat mulţimea care a acuzat
autorităţile că i-au abandonat.

Însoţiţi de prim-ministrul
Pedro Sanchez şi de preşe -
dintele regiunii, Carlos Mazon,
suveranii au ajuns puţin după
prânz (11:00 GMT) în Paiporta,
o municipalitate cu aproximativ
25.000 de locuitori de la perife-
ria Valenciei, una dintre cele
mai afectate de intemperii.

În fața ostilității localnicilor
care au aruncat cu noroi sau cu
diverse obiecte, suveranii au

încercat să vorbească cu
locuitorii şi să calmeze furia
acestora, îndreptată în special
împotriva premierului socialist
Pedro Sanchez şi a preşedintelui
de dreapta al regiunii Valencia,
Carlos Mazon.

Scandând „Criminalilor, crim-
inalilor!”, cei prezenţi şi-au expri-
mat furia reprimată faţă de
alertele emise asupra pericolelor
furtunii de marţi, considerate de
locuitori tardive, dar şi faţă de
reacţia ulterioară a serviciilor de
urgenţă, după ce dezastrul a
lovit, transmite Reuters.

„Se ştia şi nimeni n-a făcut
nimic pentru a se evita asta”, i-a
spus un tânăr regelui, care a in-
sistat să rămână pentru a discuta
cu oamenii în ciuda protestelor,
în timp ce prim-ministrul s-a re-
tras. La un moment dat, în tim-
pul vizitei în suburbia calamitată
Paiporta, regele Felipe l-a
susţinut pe un bărbat care a
plâns pe umărul lui.

Cu faţa şi hainele pline de
noroi, regele Felipe al VI-lea şi
regina Letizia au fost nevoiţi să îşi
încheie duminică vizita la Pai -
porta, epicentrul inundaţiilor care
au afectat Spania, după scene
care se apropiau de revoltă.

Vizita lor are loc în timp ce
Agenţia meteorologică spaniolă
(Aemet) a emis o nouă alertă
portocalie pentru ploi abun-
dente în regiunea Valencia, unde
ar putea cădea pe alocuri 100 de
litri de apă pe metru pătrat (sau
10 cm). O alertă roşie – sinonimă
cu pericol extrem – a fost emisă
şi pentru provincia Almeria, în

Andaluzia (sud), din cauza riscu-
lui de inundaţii.

Potrivit ultimelor cifre, 217
persoane au murit în urma
inundaţiilor, dintre care 213
numai în regiunea Valencia, trei în
Castilla-La Mancha, unde trupul
neînsufleţit al unei femei de 60 de
ani din Letur, dată dispărută
marţi, a fost descoperit duminică
dimineaţa, şi o alta în Andaluzia.

Potrivit lui Puente, bilanţul
morţilor s-a modificat relativ
puţin în ultimele 48 de ore,
deoarece serviciile de urgenţă
au explorat mai întâi „zonele
cele mai accesibile”, situate „la
suprafaţă”.

Confruntat cu acest haos,
premierul Pedro Sanchez anun -
ţase sâmbătă că trimite 5.000 de
soldaţi suplimentari în regiune,
crescând efectivele acestora la
7.500, „cea mai mare desfă şu -
rare de forţe armate făcută
vreodată în Spania pe timp de
pace”, potrivit spuselor sale.

Președintele Sindalimenta
atenționează: Vin scumpiri de Crăciun,
pentru cozonac vom plăti dublu

Dragoș Frumosu, preșe -
dinte Sindalimenta (Fede -
rația Națională a Sindicatelor
din Industria Alimentară), a -
vertizează că prețurile la pro-
duse alimentare vor crește
semnificativ în perioada ur -
mătoare, cu o medie de 10%
pe produs, iar coșul alimen-
tar de Crăciun va fi cu 15-
20% mai scump. Scumpirile
sunt explicate prin creș terea
prețurilor la furajele folosite
pentru hrănirea animalelor,
de aici urmând să crească
prețul la carne și produse lac-
tate.

La aceasta se adaugă
prețul energiei, dar și de im-
pactul pentru angajatori al
creșterii salariului minim.
”Prețurile vor crește în medie
pe fiecare produs cu 10%.
Coșul de Crăciun va crește cu
15 - 20% - de exemplu, pen-
tru cozonac vom plăti dublu.

Cred că lumea se va în-
drepta spre carnea de pui,
pentru că este mai ieftină
decât cea de porc. Iar din ian-
uarie încolo ne putem
aștepta și la falimentul unor
producători”, a precizat
Dragoș Frumosu.

Incendiu uriaș în Delta Neajlovului
din Giurgiu. Peste 60 de hectare 
de stuf au fost curpinse de flăcări

„Pompierii giurgiuveni au
fost solicitaţi în urmă cu
puţin timp să intervină pen-
tru stingerea unui incendiu
de vegetaţie uscată şi stuf
izbucnit în Delta Neajlovu-
lui, pe raza localităţii Bu-
deni. 

La faţa locului s-au de-
plasat pompierii din cadrul
Staţiei Colibaşi, care au con-
statat faptul că incendiul se
manifestă în multiple focare,
pe o suprafaţă de aproxima-
tiv 60 de hectare în interiorul
bălţii. 

Pompierii au reuşit să
lichideze focarele de pe mal,
însă nu pot acţiona în interi-
orul Deltei, deoarece zona
este mlăştinoasă, inac ce -
sibilă autospecialelor de
intervenţie”, a informat ISU
Giurgiu.

Echipajele supraveghează
zona cu o autospecială de
stingere şi o cisternă.

Potrivit pompierilor, în
prezent, nu există riscul de
propagare a incendiului la
gospodării sau la pădure.
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Prima nicaraguană care a câștigat Miss Univers nu știe
dacă se poate întoarce acasă, după ce au început arestările

După ce Sheynnis Pala-
cios a câștigat titlul de Miss
Univers, guvernul țării sale a
arestat membri ai familiei di-
rectorului concursului Miss
Nicaragua, iar de atunci tâ -
năra nu s-a mai întors acasă,
scrie New York Times.

Sheynnis Palacios, prima
nicaraguană care a câștigat
concursul Miss Univers, lo -
cuiește acum în New York
pentru un an, după cum este
tradiția pentru cele care
câștigă acest titlu.

O participantă la protestele
antiguvernamentale

La începutul acestui an,
într-un magazin de îmbră că -
minte la comandă din Man-
hattan, Sheynnis Palacios era
măsurată pentru noile sale
haine, potrivite pentru statu-
tul de Miss Univers.

Pentru interiorul jachetei,
ea a cerut să i se coase silue -
ta unui șoarece, un omagiu
adus străbunicului ei care îi
dăduse porecla de „Șoricel”
pentru că se furișa la frigider
să ia brânză. În plus, a cerut
ca haina să fie tivită în alb și al-
bastru. „Este pentru țara mea,
e drapelului”, i-a spus croi -
toresei Ksenia Konovalova.

În timp ce cele două femei
vorbeau despre diferitele stil-

uri de jachete, Konovalova a
întrebat-o pe Palacios dacă
încă mai locuiește în Nica -
ragua, moment în care în
încăpere s-a lăsat tăcerea. În
cele din urmă, asistentul ei a
precizat că Sheynnis Palacios
stă în New York pentru înda-
toririle ce-i incumbă.

În mod normal, coroana
de Miss Univers este un mo -
tiv de sărbătoare pentru țara
de unde provine câștigă toa -
rea. Palacios este prima lau -
reată din Nicaragua, o țară
din America Centrală cu
7.000.000 de locuitori. Ime-

diat, femeia de 24 de ani cu
origini umile a devenit o eroi -
nă în țara natală, unde oa-
menii au ieșit în stradă
cântând imnul național, cu
drapele în mâini.

Însă lucrurile au devenit
mai complicate. Guvernul au-
toritar al președintelui Daniel
Ortega a salutat inițial succe-
sul tinerei, dar apoi i-a repri-
mat pe susținătorii ei, inclusiv
prin arestarea unor membri
ai familiei directorului con-
cursului Miss Nicaragua, care
a desemnat-o să reprezinte
țara la concursul mondial.

Atât directorul, Karin Cele-
bertti, cât și Sheynnis Palacios
au participat la pro tes tele an-
tiguvernamentale de amploa -
re din 2018 care au fost
înăbușite cu brutalitate. 

După succesul ei, Palacios
a devenit, pentru unii, un
simbol al rezistenței.

Teama de represalii
Câștigătoarele anterioare

din alte țări s-au bucurat de
primiri triumfale când s-au
întors. Dar ceea ce ar fi tre-
buit să fie o realizare a de-
venit pentru tânăra din

Ni caragua o cale greu de na -
vigat, evitând adevărul urât
că ea sau oameni la care ține
pot suferi consecințe dacă se
întoarce acasă.

Există și un alt motiv, unul
nerostit: deși bunica și fratele
ei mai mic au venit în luna
aprilie în Statele Unite, ea are
încă membri de familie și pri-
eteni în Nicaragua.

Sheylinn Palacios insistă
că nu este o Miss Univers
care nu se poate întoarce
acasă, spunând că nu au
putut să o facă din cauza pro-
gramului încărcat, în care a
vizitat 31 de țări în ultimul
an, de la Indonezia la Brazilia
și Grecia, vizite organizate de
către Miss Universe Organi-
zation.

Până în această vară,
aproape 350.000 de oameni
din Nicaragua au fugit din
țară, potrivit datelor ONU.

În interviuri este fericită
când vorbește despre edu -
cația ei, despre importanța
familiei și dragostea ei față de
țară, dar este întotdeauna
atentă la ce spune și nu vor -
bește despre guvernul din
Nicaragua. Spune că își mă -
soară cuvintele pentru este
„ambasador global pentru
Organizația Miss Univers, nu
doar pentru Nicaragua.

A fost prezentat tractorul produs
de RURIS Craiova. Cum arată 
tractorul românesc, cu preţuri 
între 3.000 şi 5.000 de euro 

RURIS Craiova, compania
condusă de antreprenorul
Că tălin Stroe, a pre zentat în
cadrul Indagra 2024 trac-
torul Ruris RR2200 asamblat
la uzina MAT Craiova. Potri -
vit prime lor date, preţul
acestuia va fi cuprins între
3.000 şi 5.000 de euro şi se
va adresa mici lor fermieri,
care vor să treacă de la mo -
to cultor şi moto cul tivator
către un tractor de mici
dimen siuni.

Tractorul Ruris RR2200
vine cu un mo tor pe benzină
în 2 cilindri de 22 CP, re -
ductor, tracţiune 4x4, o greu -
ta te de 680 kg şi poate fi
echi pat cu remorcă bas cula -
bilă, plug cu două brazde, in -

stalaţie de erbicidat, freză
pentru mărunţit pământul şi
lamă de zăpadă.

Pentru producţia tractoru-
lui în România, RURIS a de-
marat o in ves tiţie de peste 10
milioane de euro pen tru noua
fabrică de tractoare şi re morci
agricole „Made in Ro“, iar
pentru proiect acce sează fon-
duri prin programul Tranziţie
Justă 2021-2027, cu proiectul
Fabricii de Tractoare şi Re-
morci Agricole. Noua fabrică
de la Craiova va funcţiona în
cadrul platfor mei indus triale
MAT (fosta fabrică de maşini
agricole şi tractoare), în care
RURIS a investit deja din cap-
italuri proprii peste 30 de mil-
ioane de euro.

Roata a fost inventată de minerii din Carpați, acum
6.000 de ani – Un studiu „reînvie” o teorie de acum opt ani

Există câteva mari teorii
despre unde a fost inventată
roata, iar una se referă la
zona munților Carpați, unde
minerii de acum șase milenii
ar fi pus la punct tot ce tre-
buie pentru a-și ușura mun -
ca, folosind roți funcționale.
Un studiu vine cu argu-
mente, susținând o teorie
lansată în 2016.

Nu se știe clar când au
apărut primele vehicule cu
roți, dar se bănuiește că ar fi
undeva între 4.000 și 3.500 î
Hr, candidate fiind mai multe
zone: Mesopotamia, spațiul
nord-pontic, zona arcului
Carpatic și Europa Centrală.
Cea mai veche imagine a unui
vehicul cu roți datează de pe
un vas descoperit în Polonia,
obiect datând de acum apro -
ximativ 5.500 de ani.

Cele mai vechi roți de
lemn au fost descoperite în
Slovenia și au fost construite
acum 5.200 de ani.

Este o întreagă dezbatere
dacă roata a apărut într-o
singură regiune, Mesopo ta -
mia, sau a fost dezvoltată în
mai multe locuri simultan, un-
deva în prima jumătate a celui
de-al patrulea mileniu î Hr.

Teoria cum că roata ar fi
fost inventată de minerii de
cupru din Carpați – acum
5.500 – 6.000 de ani – îi
aparține unui istoric pe nume
Richard Bulliet care acum
este co-autor al acestui nou
studiu de modelare prin
care-și susține teoria enun -
țată acum opt ani.

Cercetătorii spun că trei
invenții au stat la baza inven -
tării primelor roți funcțio -
nale, iar ultima etapă consta
în plasarea roților pe un ax,
astfel încât să se rotească în
mod independent.

Studiul nu are la bază vreo
descoperire arheologică nouă,
însă s-a folosit de tehnici de
mecanică computațională și
design pentru a recompune
etapele prin care oamenii au
ajuns să dezvolte roata.

Primele roți au fost tăiate
din trunchiuri solide de copac,
iar ceva mai târziu au fost
asamblate trei plăci cu ajutorul
unor bucăți de lemn sau metal.
Roțile au fost apoi scobite, de-
venind mai ușoa re, dar și mai
fragile, fiind apoi întărite cu
„traverse” din lemn. Un capitol
extrem de important în
evoluția roții a început când li

s-au pus spițe, fiind mai ușoare
și învârtindu-se mai repede.

În spațiul românesc s-au
făcut în ultimele decenii
multe descoperiri de care
miniaturale, cele mai vechi
fiind de acum patru milenii.

La ce au folosit aceste mici
care descoperite la noi? Ar fi
mai multe posibilități, dar nici-
una nu poate fie exact dove -
dită, în lipsa altor descoperiri.
Ar fi putut fi ofrande, obiecte
folosite în ritualuri religioase,
accesorii sacre depuse în
morminte sau obiecte folosite
zi de zi, poate chiar jucării.

Studiul privind roata în
Carpați a fost publicat în The
Royal Society și are titlul „Re-
constructing the invention of
the wheel using computa-
tional structural analysis and
design”. Site-ul LiveScience a
scris un articol pornind de la
acest studiu.



Pagină realizată de Laurenţiu Kira

Dinamo o învinge pe UTA și urcă pe locul 2 în clasament
Dinamo București a obți -

nut o victorie importantă,
sâmbătă, în ultima etapă din
turul sezonului regular al Su-
perLigii, 1-0 vs UTA Arad.

UTA a avut primele ocazii
pe Stadionul „Arcul de Tri-
umf”, iar Opruț s-a accidentat
și a părăsit terenul în minutul
22 (a intrat Luna).

Dennis Politic, decisiv 
în Dinamo – UTA 1-0

Cei care au înscris au fost
„câinii”: în minutul 26, Politic
l-a învins pe Popa cu un șut
de la marginea careului. Este
al cincilea gol marcat în acest
sezon de fotbalistul care în
2012 ajungea la academia lui
Manchester United.

Formația lui Mircea Red-
nic a forțat în repriza secun -

dă, dar nu a reușit să egaleze:
Kadiri (’56) a trimis peste po-
artă cu capul, Costache (’60)

a ratat de puțin ținta, iar Go-
lubovic a salvat de pe linia
porții la o nouă încercare a lui

Kadiri (’68).
Grație acestui succes, Di-

namo a acumulat 24 de

puncte și a urcat provizoriu
pe locul 2 în clasament. De
cealaltă parte, UTA se află pe
locul 9, cu 18 puncte.

Au evoluat echipele:
Dinamo: Golubovic – Sivis,

K. Boateng, Homawoo (Patri-
che 56), R. Opruţ (A. Luna 22)
– P. Olsen, Gnahore, C. Cîrjan
(Caragea 87) – H. Abdallah
(G. Milanov 57), Selmani, Po-
litic (I. Mărginean 87). Antre-
nor: Zeljko Kopic

UTA: R. Popa – Tsouka, Po-
ulolo, I. Conte, Mabea – Van
Durmen, Hrezdac (Joao
Pedro 70) – Ghezali (V. Costa-
che 60), Fabry (G. Cîmpanu
76), Omondi – Kadiri (Vule-
tich 70). Antrenor: Mircea
Rednic.

România urcă pe podiumul 
mondial la lupte feminine!

Kateryna Zelenykh a obți -
nut medalia de argint la
Campionatul Mondial de Se-
niori de la Tirana, după un
parcurs remarcabil, în care a
cedat doar în finală în fața
unei adversare din China.

La categoria 65 kg, Ka-
teryna devine Vicecampio-
ană Mondială de Seniori
2024, egalând performanțele
obținute de Alina Vuc în 2017
și 2019. Aceasta este cea de-
a doua medalie mondială
pentru Kateryna într-o sin-
gură săptămână, după ce a
câștigat bronzul la Campiona-
tul Mondial U23.

Felicitări Katerynei, antre-

norului Andriy Stadnik și
Federației Române de Lupte
pentru această realizare ext-
raordinară!

Naţionala de fotbal U15 a României, 
„dublă” amicală împotriva Republicii Moldova

Cea mai nouă naţională
de juniori a României, alcătu-
ită din jucători născuţi înce-
pând cu 1 ianuarie 2010, va
disputa, în deplasare, o
„dublă” amicală împotriva
reprezentativei naţionale a
Republicii Moldova.

Acestea vor fi primele me-
ciuri internaţionale pentru
noua naţională U15 a Româ-

niei. Cele două jocuri amicale
vor avea loc la Centrul de
Pregătire a Selecţionatelor
Moldovei din localitatea
Vadul lui Vodă, marţi, 5 noi-
embrie, respectiv joi, 7 noi-
embrie de fiecare dată de la
ora 12.00, în direct de frf.tv.

Pentru această acţiune,
selecţionerul Alexandru Cio-
banu a convocat 20 de jucă-

tori: portari: Gabriel Brostic
(Juventus / Italia), Ştefan Ră-
dulescu (Petrolul); fundaşi:
Gabriel Gladun (FC Farul
Constanţa), Nicolas Ivan
(FCSB), David Loghin (Univer-
sitatea Craiova), Zaid Masso-
ussi (Universitatea Craiova),
Darius Roşiu (Viitorul Cluj),
Mario Anghel (FCSB), Darius
Tufă (FC Bacău); mijlocaşi:
Matei Pădure (FCSB), Albert
Şchiopu (Universitatea Crai-
ova), Raul Matei (Virtus En-
tella / Italia), Vlad Berceanu
(Rapid), Antonio Crişan (Uni-
versitatea Craiova), Darius
Neagu (Grimsby Town / Ang-
lia), Alexandru Cojocaru (Uni-
versitatea Craiova), Rareş
Manolache (Petrolul), Mihai
Grosu (Rapid); atacanţi:
David Avram (FCSB), Ale-
xandru Iovan (Universitatea
Craiova). 

Succese remarcabile pentru echipele românești
în Erste Liga de hochei pe gheață

Vineri, 1 noiembrie, cam-
pionatul româno-maghiar
de hochei pe gheață, Erste
Liga, a găzduit cinci meciuri
importante. Echipele româ -
nești au obținut rezultate re-
marcabile:

Hockey Klub Gheorgheni a
învins UTE Budapest cu un

scor impresionant de 7-2.
Sport Club Csíkszereda a

câștigat împotriva Dunaújvá-
rosi Acélbikák, 4-1.

Corona Brașov Wolves a
avut o victorie curată împot-
riva FEHA 19, scor 3-0.

În clasamentul ligii, Hoc-
key Klub Gheorgheni este pe

primul loc cu 34 de puncte,
urmată de Corona Brașov
Wolves și Budapest Jégko-
rong Akadémia HC, ambele
cu câte 29 de puncte. Sport
Club Csíkszereda ocupă locul
7 cu 19 puncte.

Următoarele meciuri
Următoarele cinci conf-

runtări sunt programate
pentru duminică, 3 noiemb-
rie, promițând alte momente
palpitante pentru fanii ho-
cheiului.

Aceste rezultate subliniază
forța și dedicarea echipelor
românești în competiția in -
ternațională, aducând mând-
rie și recunoaștere sportului
autohton.

- Jurnalul de Satu Mare8 Sport www.jurnaluldesatumare.ro

Covăsneanul Szabó Norbert devine
campion balcanic la ciclism

Szabó Norbert, ciclist al
clubului Sepsi SIC Sfântu
Gheorghe, a obținut medalia
de aur la proba de keirin, des-
tinată seniorilor, în cadrul
Campionatului Balcanic de cic-
lism pe pistă, desfășurat la
Plovdiv, Bulgaria. Pe podium,
alături de Szabó, s-au clasat
cicliștii greci Ioannis Kalogero-
poulos și Konstantinos Nteros.

De asemenea, Szabó Nor-
bert a contribuit la succesul
echipei României în proba de
sprint, unde a câștigat meda-

lia de bronz alături de colegii
săi Novák Edmond, de la CS
Intersport Miercurea Ciuc, și
Alin Toader, de la CSU Univer-
sitatea de Vest Timișoara.

În cadrul aceleiași com -
petiții, echipa României a mai
obținut performanțe remar-
cabile prin sportiva Elisa Na-
talia Mare de la Intersport
Miercurea Ciuc, care a
câștigat medalia de argint la
proba de urmărire individu-
ală pentru junioare și bronzul
la sprint.
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„Te voi lovi chiar în mijlocul nenorocitei de Moscova”. Trump
spune că l-a amenințat pe Putin. Kremlinul refuză să comenteze

Candidatul republican la
președinția SUA, Donald
Trump, a declarat că l-a
amenințat pe președintele
rus Vladimir Putin cu o lo -
vitură în centrul Moscovei
dacă nu încetează „să se ia”
de Ucraina, potrivit The Wall
Street Journal, citat de The
Moscow Times.

„I-am spus: «Vladimir,
dacă te duci după Ucraina, te
voi lovi atât de tare încât nici
nu-ți va veni să crezi. Voi lovi
chiar în centrul nenorocitei
de Moscova». I-am spus:
«Suntem prieteni. Nu vreau
să fac asta, dar nu am de
ales»”, a declarat Trump pen-
tru WSJ.

Potrivit fostului preșe din -
te american, Putin a răspuns
„în niciun caz”. Cu toate aces-
tea, potrivit lui Trump, el l-a
avertizat din nou pe preșe -
din tele rus: „Vei avea dureri
mari”, a susținut el.

Trump nu a precizat când
și în ce circumstanțe a avut
loc această conversație. În
același timp, el a menționat
încă o dată că el și Putin au o
relație excelentă. Preșe din tele
rus „știe că sunt (al naibii de)
nebun”, a subliniat Trump.

Anterior, într-una dintre
întâlnirile sale cu donatorii,
Trump a spus că va bom-
barda Moscova ca răspuns la
invazia armatei ruse în U -
craina. The Washington Post
a remarcat că acest lucru i-a
surprins pe unii dintre dona-
torii campaniei sale.

Trump a susținut apoi că
președintele ucrainean Volo -
dimir Zelenski a fost respon-
sabil pentru declanșarea

războiului. „Nu ar fi trebuit să
lase acest război să înceapă…
Ucraina nu mai este ceea ce
a fost”, a declarat candidatul
republican la președinția
SUA.

El a spus că Ucraina a fost
o „comoară prețioasă” pen-
tru Putin, iar când a văzut că
Trump a plecat și că SUA sunt
conduse de „idioți”, a decis
să invadeze și să ia „comoara
sa”. „Acest lucru nu s-ar fi în-

tâmplat dacă aș fi fost acolo
(la Casa Albă)”, a subliniat
fostul președinte.

Trump a mai spus în re -
petate rânduri că 24 de ore i-
ar fi suficiente pentru a pune
capăt războiului Rusia-U crai -
na.

Potrivit Bloomberg, el
intenționează să organizeze
un summit de pace cu partic-
iparea președinților Ucrainei
și Rusiei. El vrea să forțeze

Kievul să participe la ne-
gocieri sub amenințarea re-
ducerii sprijinului militar, iar
Moscova, dimpotrivă, prin
amenințarea cu creșterea
livrărilor de arme către ar-
mata ucraineană.

Reacția Kremlinului
Kremlinul a declarat luni

că nu se va lăsa atras în dez -
văluirea discuțiilor la nivel
înalt, după relatarea făcută
de Wall Street Journal, infor -
mează Reuters.

Purtătorul de cuvânt al
Kremlinului, Dmitri Peskov, a
declarat că Rusia va respecta
poziția responsabilă de a nu
face public conținutul conver -
sațiilor la nivel înalt.

„Din păcate, o serie de li -
deri mondiali nu aderă la
această poziție și nu respectă
igiena informațională. Acest
lucru este pe conștiința lor”,
a spus Peskov.

„În Statele Unite se fac
multe declarații fierbinți și
foarte emoționale ca parte a
campaniei electorale, în spe-
cial în stadiul său final”, a mai
punctat purtătorul de cuvânt
al Kremlinului.

Avioane de luptă ameri-
cane B-52 au ajuns în Orientul
Mijlociu, au anunțat sâm bătă
forțele armate ame ricane, la
o zi după ce Pentagonul a a -
nunțat noi desfășurări mili ta -
re pentru a „apăra Israe lul” și
a transmite un avertisment
Iranului, transmite AFP.

„Bombardierele strategice
B-52 de la baza aeriană Mi -
not (din Dakota de Nord)
sunt sub responsabilitatea
Centcom”, comandamentul
central al forțelor armate
americane în Orientul Mi-
jlociu, potrivit unui scurt me -
saj pe rețelele de socializare.

Avertisment pentru Iran
Vineri, Statele Unite au

anunţat că vor desfăşura bom-
bardiere B-52, avioane de

luptă, avioane de realimentare
şi distrugătoare ale Marinei
SUA în Orientul Mijlociu, ca
parte a unei ajustări a resur -
selor militare, pe mă sură ce
grupul de atac al portavionului
Abraham Lincoln se pregăteşte
să părăsească regiunea.

Departamentul Apărării a
transmis vineri seară într-un
comunicat că operaţiunile
vor avea loc în lunile urmă -
toare şi vor demonstra flexi-
bilitatea mişcărilor militare
ale SUA în întreaga lume.

Printre forțele militare
trimise de americani în
Orinetul Mijlociu se numără
sisteme de apărare împotriva
rachetelor balistice, avioane
de luptă, bombardiere B-52 și
alte tipuri de aeronave mi -
litare.

Avertisment pentru Iran: 
Statele Unite au trimis o armă
strategică în Orientul Mijlociu

Peste o mie de persoane
s-au adunat duminică la Bel-
grad pentru a denunţa negli -
jenţa autorităţilor şi pentru
a cere demisia ministrului
sârb al construcţiilor, la două
zile după moartea a 14 per-
soane în urma prăbuşirii
unei părţi a acoperişului ex-
terior al unei gări din Novi
Sad (nordul Serbiei), rela -
tează AFP şi Reuters, citate
de Agerpres.

După ce au mărşăluit pe
străzile din centrul capitalei
Serbiei, manifestanţii s-au
adunat în faţa Ministerului
Construcţiilor, Transporturi -
lor şi Infrastructurii, unde au
păstrat un minut de recu -
legere în memoria victimelor.

„Pentru că stăm cu toţii
sub acoperişuri exterioare şi

este o chestiune de timp
până când ceva se va prăbuşi
peste noi”, a declarat protes-
tatarul Pavle Jaksic pentru
AFP.

„Trebuie să se producă
schimbări. Există cineva care
este responsabil pentru tot,
iar persoana vinovată trebuie
găsită şi alungată cât mai
curând posibil”, a cerut
Natasa Simeunovic, în vârstă
de 26 de ani, ridicând o mână
pictată în roşu.

Manifestanţii, adunaţi la
apelul asociaţiei studenţeşti
„SviCe”, au aruncat cu vop sea
roşie în faţa ministerului, sim-
bolizând, potrivit acestora,
„mâinile roşii” ale guvernului
ca urmare a negli jenţei şi a
proastei gestionări a situaţiei.

Ei au cerut, de asemenea,

demisia ministrului construc -
ţiilor, transporturilor şi infra-
structurii. „Cerem demisia lui
Goran Vesic”, a spus Ivan
Bjelic, unul dintre organiza-
torii demonstraţiei.

Biroul procurorului gen-
eral din Novi Sad a declarat
duminică într-un comunicat
că ministrul a fost audiat
sâmbătă alături de alte 25 de
persoane. „Au fost ridicate
documente de la Ministerul
Construcţiilor, Transporturi -
lor şi Infrastructurii şi acestea
vor fi predate experţilor pen-
tru o analiză ulterioară. In-
terogatoriul a 14 persoane a
fost dispus pentru astăzi”, se
arată în comunicat.

După trei ani de renovare
parţială, o porţiune a gării
din Novi Sad, al doilea oraş ca
mărime din Serbia, a fost
redeschisă în iulie. Dar unele
porţiuni sunt încă în cons -
truc ţie. Cu toate acestea,
compania căilor ferate sârbe
a clarificat într-un comunicat
că acoperişul exterior care s-
a prăbuşit nu a făcut parte
din renovările efectuate.

În Serbia a fost decretată
sâmbătă zi de doliu naţional,
în timp ce oraşul Novi Sad şi
provincia Voivodina au a -
nunţat trei zile de doliu.

Tragedia din gara de la Novi Sad generează proteste în
Serbia. „Există cineva care este responsabil pentru tot”



Marele Muzeu Egiptean din Giza,
mult-așteptatul megaproiect al guver-
nului egiptean, s-a deschis aproape
pentru vizitatori, iar turiștii au fost
impresionați de felul în care arată,
relatează Daily Mail.

Muzeul este considerat o capodoperă
arhitecturală și culturală 

Marele Muzeu Egiptean (Grand
Egyptian Museum – GEM) din Giza este
gata să-și uimească vizitatorii. Inaugu-
rarea parțială a muzeului dezvăluie doar
o parte din comorile expuse, dar promite
o incursiune spectaculoasă în măreția
Egiptului antic. Întins pe 872.000 de
metri pătrați, acesta este cel mai mare
muzeu arheologic din lume. Vizitatorii
pot vedea expoziții întinse pe echivalen-
tul a 80 de terenuri de fotbal.

Deși piatra de temelie a fost pusă de
fostul președinte Mubarak în 2002, o
serie lungă de întârzieri au făcut ca data
deschiderii imensului muzeu să fie
amânată de mai multe ori. Acum,
muzeul este gata în proporție de 90%, 12
dintre sălile de expoziție ale galeriilor
fiind deschise, cu artefacte din epoca
preistorică până la Imperiul Roman.
Turiștii trebuie să mai aștepte pentru a
admira comorile lui Tutankhamon.

Masca de aur și sarcofagul antic al
faraonului se află încă în muzeul original
din Piața Tahrir din Cairo, în timp ce alte
artefacte ce aparțin celebrului faraon au
fost mutate, însă nu sunt încă expuse.
Barja solară, un vas din lemn de cedru
lung de 42 m conceput pentru a-l trans-
porta pe faraonul Khufu prin ceruri și
una dintre cele mai cunoscute comori
ale muzeului, nu a fost încă expusă.

Comorile expuse 
în Marele Muzeu Egiptean 

Printre atracțiile de top expuse în
noul muzeu egiptean se numără singurul
obelisc suspendat din lume, o structură
care sfidează gravitația.

Statuia colosală a lui Ramses al II-lea,
înaltă de 11 metri, domină impresion-
anta sală principală, oferind o privire

asupra măreției antice egiptene. De
asemenea, printre comorile expuse la
Grand Egyptian Museum se numără: 

Artefacte ale reginei Hetepheres, de-
scoperite recent și restaurate pentru a
reda o parte din strălucirea Egiptului antic.

Sicrie decorate cu hieroglife și sim-
boluri mitologice, care povestesc despre
ritualurile de înmormântare ale elitelor. 

Vase și obiecte de cult provenite din
perioade diferite ale civilizației egiptene,
oferind o perspectivă asupra evoluției
culturale.

Ce spun primii vizitatori 
ai muzeului Marele Muzeu 

Egiptean din Giza a primit deja recenzii
pozitive de la vizitatori. „Arhitectura uim-
itoare a muzeului și exponatele atent în-
grijite îl fac o destinație de clasă mondială,
perfectă pentru oricine dorește să experi-
menteze măreția Egiptului antic”, a scris
pe TripAdvisor o turistă din Dubai. „Am
fost norocoși să putem vizita GEM la scurt
timp după deschiderea din 16 octombrie.
Egiptul s-a gândit și a depus mult efort în
acest muzeu, de la arhitectură, exponate,
spații deschise, magazin de cadouri, până
la restaurante și cafenele. Vom reveni
după ce va fi deschis complet.”, a scris o
altă turistă din SUA.

- Jurnalul de Satu Mare10 Timp liber www.jurnaluldesatumare.ro

S.C. Orizont S.A.
cu sediul în Satu Mare, str. Botizului, nr.43, efectuează Inspecții
Tehnice Periodice la toate tipurile de autoturisme, microbuze și
camioane, iar la Taxi-uri și mașini destinate școlilor de șoferi la cele
mai mici prețuri din oraș.

Orarul de funcționare al stației ITP este :
Luni - Vineri 08:00-19:30

Sâmbătă 08:00-14:00
Nr. contact: 0261.768.167, 0722388076

Sta]ia de beton BenyTrans SATU MARE 
produce toate tipurile de beton 

Comenzi se pot face la numărul de telefon 0722.388.940

ADRESA: SATU MARE, strada Botizului nr. 43. 

Egiptul a inaugurat cel mai mare muzeu din lume dedicat faraonilor, 
după 24 de ani de construcție: „O vizită absolut obligatorie”

Într-un procent de 6% din pro-
dusele cosmetice testate în 13 țări
europene, printre care și România,
au fost descoperite substanțe chim-
ice periculoase, a anunțat Agenția
Europeană a Substanțelor Chimice.

ECHA a detectat 285 de produse
care conțineau substanțe interzise de
reglementările europene, din cauza
riscurilor pe care acestea le prezintă
pentru sănătate și mediu. În total,
aproximativ 4.500 de articole cosmet-
ice au fost controlate între noiembrie
2023 și aprilie 2024. Acestea proveneau
din Austria, Danemarca, Germania, Fin-
landa, Islanda, Italia, Lie chten stein, Litu-
ania, Luxemburg, Malta, Norvegia,
România și Suedia. 

Eyelinere cu risc de cancer 
Majoritatea compușilor interziși

erau substanțe perfluoroalchilate și
polifluoroalchilice (PFAS), cunoscute
drept „substanțe chimice veșnice”
datorită persistenței lor. ECHA le-a
clasificat ca „poluanți organici
persistenți, bioacumulativi și toxici”,
cu impact negativ asupra sănătății și
mediului. De exemplu, perfluorononil
dimeticona, prezent în unele eye-
linere și lipliners, se poate descom-
pune în PFOA, asociat cu riscuri de

cancer. Cyclotetrasiloxanul (D4), găsit
în balsamuri de păr și măști, este
legat de probleme de fertilitate. 

Avertisment pentru consumatori 
„Consumatorii ar trebui să fie con -

știenți că substanțele restricțio nate au
fost găsite în diferite tipuri de produse
cosmetice, de la diferiți vânzători și la
toate categoriile de preț”, a transmis
Agen ția Europeană a Substanțelor
Chimice. Din acest motiv, consuma-
torii sunt sfătuiți să examineze listele
de ingrediente, așa cum procedează
și responsabilii proiectului. 

Aceste substanțe chimice au fost in-
terzise conform reglementărilor REACH
ale UE pentru protecția sănătății uma -
ne și a mediului și ale Convenției de la
Stockholm privind poluanții organici
persistenți (POP). După inspecții, auto -
ritățile au luat măsuri pentru retragerea
de pe piață a produselor neconforme.
Recent, o in ves tigație realizată de
publicația fran ce ză de mediu Vert a
dezvăluit că pro dusele cosmetice de la
Sephora și cele ale brandului italian
Kiko conțin PFAS. PFAS (substanțele
perfluoroalchilate și polifluoroalchilate)
sunt periculoase datorită persistenței
lor în mediu și în organismul uman,
acumulându-se de-a lungul timpului.

Sute de produse cosmetice din Europa conțin substanțe 
interzise. Sănătatea consumatorilor, în pericol



Jurnalul de Satu Mare - 11Divertismentwww.jurnaluldesatumare.ro

Bubulina vrea să îi facă o surpriză lui
Bulă și decide să treacă pe la el, la birou,
fără a-l anunța. Zis și făcut! Când intră,
însă, o găsește pe secretară stând în
poala soțului ei. Fără să se piardă o
secundă, Bulă spune:

– Deci, domnilor, cu opriri la buget
sau fără, vă informez că nu pot lucra în
acest birou, doar cu un scaun. Vă rugăm
să luați măsuri!

Un puști vede un cetățean ieșind
dintr-un bordel și se ia după el.

– Nene, am văzut de unde ai ieșit!
– Mă copile, ia de aici un ban și lasă-

mă-n pace!
Puștiul îl urmărește până acasă:
– Acum știu și unde stai!
– Mă drace, mai ia de la nenea un

ban, dar uită tot, da?

Puștiul pleacă acasă, însă mama sa îl
surprinde numărându-și banii. Întrebat
despre proveniența lor, puștiul recu -
noaște, iar mama îl pune să se
spovedească. Copilul merge a doua zi la
biserică și, când să-i pună preotul pa-
trafirul pe cap, puștiul zice:

– Nene, acum știu și unde lucrezi!

Un individ avea nevoie de un instala-
tor, așa că îl roagă pe un prieten să-i co-
mande unul. Zis și făcut. Pune mâna pe
telefon și-l sună pe instalator:

-Bună ziua…
-Sunt fierbinte, ce doriți?
-Ce număr de telefon mi-a dat ăsta?,

se întreabă omul, care închide telefonul
și formează numărul din nou.

-Alo? Aș dori…
-Alo… sunt fierbinte…
-Auzi, cucoană… eu nu-mi văd capul

de treabă și matale îți arde de alte
alea. Trântește telefonul și-l sună pe
prieten:

-Bă, ce număr de telefon mi-ai dat?
Că-mi răspunde una și-mi spune că-i…
fierbinte.

-Păi, Fierbinte Ion îl cheamă pe insta-
lator. Cred că ți-a răspuns nevastă-sa.

Două blonde la pescuit. Una dintre
ele prinde un pește.

-Fată, dar nu ți-e milă de peștișorii
ăștia nevinovați?

-Dar de ce fată să-mi fie milă, nu vezi
că le place?

-Eh, fată, dar de unde știi?
-Păi da, nu vezi fată cum dau din

coadă?

O săptămână importantă la capitolul relații parteneriale și
bani, bunuri comune cu alții. Este posibil să te desprinzi din
unele parteneriate, fie că este vorba despre o relație de
cuplu, fie o relație de colaborare profesională. Se recomandă
prudență, pentru că vor intra în discuție partajele specifice
unui divorț, moștenirile, datoriile comune cu ceilalți.

Mediul de lucru de la locul de muncă este foarte animat și
punctat cu note conflictuale. Fii prudent în relațiile cole-
giale, pentru că există riscul să te implici în controverse gra-
tuite. Ocupă-te numai de îndatoririle tale și lasă-i pe ceilalți
să se ocupe de ale lor. Sănătatea este vulnerabilă în con-
tinuare, așadar îngrijește-te pe îndelete. 

Mediul domestic și relațiile cu membrii familiei îți deschid
săptămâna. Se conturează schimbări benefice în viața
cotidiană. Fie la serviciu se aranjează lucrurile și vei avea
suficient timp și pentru tine personal, treburile profesion-
ale mergând foarte bine în continuare, fie sănătatea se
îmbunătățește vizibil. 

În prima parte a săptămânii ai multe treburi de făcut acasă.
Este nevoie de reparații curente, mai ales la instalațiile de
apă. Apelează la ajutorul specialiștilor pentru orice
defecțiune sau informație de care ai nevoie pentru a-ți
îmbunătăți sau întreține condițiile din spațiul locativ.
Relațiile cu membrii familiei se remarcă prin discuții aprinse. 

Ai multe drumuri de făcut zilele acestea și de vorbit cu
multă lume. Alege-ți cuvintele și gesturile cu grijă întrucât
sunt șanse să folosește prea mult sarcasmul. Relațiile cu
persoanele din anturajul apropiat sunt conflictuale și foarte
ușor se pot destrăma cele fragile. Este bine să te îndepărtezi
din interacțiunile care s-au dovedit clar neprofitabile.

Ești pus pe fapte mari în această săptămână, pentru că primești
energie astrală din belșug. Dozează-ți eforturile, selectează
prioritățile și orientează-te numai spre oameni de bună cali-
tate. Prudență în privința cheltuielilor, pentru că tentația
investițiilor nefondate este mare și dificil de contracarat.

Stările tale de spirit sunt foarte oscilante zilele acestea. Ești
pornit împotriva tuturor, astfel că nimeni și nimic nu îți
poate intra în voie atât de ușor. Depune eforturi conștiente
să te înțelegi atât cu tine însuți, cât și cu ceilalți, deoarece
există riscul să distrugi relații și situații benefice care ar tre-
bui păstrate. Financiar se conturează noutăți.

Dialogurile cu prietenii te ajută să-ți lămurești aspectele
profesionale care au dus la restricțiile financiare din ultima
vreme. Cu toate că ești plin de energie, dornic de a-ți
schimba radical viața pe toate planurile, ceva te ține pe loc.
Există în preajma ta conflicte ascunse, atât în mediul famil-
ial, în relațiile cu persoanele apropiate. 

Relațiile cu prietenii și cu persoanele din mediul socio-pro-
fesional în care activezi sunt foarte active prin discuții
aprinse și prin acțiuni comune de anvergură. Oricât ai fi de
atent la vorbele și gesturile acestor persoane există ceva
ascuns, pe care îl simți, dar nu-l poți depista deocamdată. 

O săptămână în care ești foarte activ în plan profesional,
mai ales că provocările vin dinspre șefi sau colegi de
muncă. Discuții aprinse pe teme profesionale, reuniuni la
vârf cu oameni importanți, turnuri spectaculoase de situații
la locul de muncă. 

Gândurile și chiar faptele îți sunt legate de călătorii sau de
studii pe termen lung în această săptămână. Se recomandă
prudență, întrucât pot apărea diverse piedici în a-ți realiza
planurile în sensurile dorite. Felul în care vorbești îi poate
deranja pe ceilalți.

Cheltuieli pe taxe, facturi, investiții pe termen lung!
Datorită relațiilor cu neamurile, cu partenerul de viață sau
cu partenerii profesionali apar cheltuieli neprevăzute și
care trebuie făcute urgent.

Horoscop 
s`pt`mânal

04 - 10 noiembrie 2024

de la lume adunate...

(22 mar. - 20 apr.)

(21 apr. - 21 mai)

(21 mai - 21 iun.)

(22 iun. - 22 iul.)

(23 iul. - 22 aug.)

(23 aug. - 21 sept.)

(22 sept. - 22 oct.)

(23 oct. - 21 nov.)

(22 nov. - 20 dec.)

(21 dec. - 19 ian.)

(20 iun. - 18 feb.)

(19 feb. - 20 mar.)

Re]eta S`pt`m^nii

Varza a la Cluj cu varză dulce
Ingrediente
2 verze albe medii
1 ceapă medie, 4 linguri ulei
50 ml apă, 500 g carne tocată (porc

sau amestec porc-vită)
100 g șuncă afumată, 125 g orez
400 ml smântână, 1 linguriță boia
cimbru, mărar uscat, sare, piper

Mod De Preparare
Se desfac verzele. Se taie în fâșii

subțiri. Varza se pune într-un vas alături
de 1-2 lingurițe de sare. Se amestecă cu
mâinile. Se lasă să se înmoaie circa 30-40
minute. Se stoarce foarte bine. Se
prăjește șunca afumată tăiată cubulețe.Se
adau gă ceapa și usturoiul pisat. Se lasă să
se înmoaie. Se adaugă apa. Se lasă să se

gătească.  Se adaugă condimentele: sare,
piper, boia, cimbru, mărar, boia dulce. Sep-
arat, se fierbe orezul în circa 250 ml de
apă timp de 10 minute. Carnea tocată se
înăbușă puțin într-o tigaie încinsă. După
ce s-a răcit orezul se amestecă cu carnea
tocată. Într-o tavă de cuptor se așază al-
ternativ câte un strat de varză tocată și
unul de carne și orez. Se adaugă jumă -
tate de pahar de apă/ supă în tavă. Tava
de cuptor cu varza a la Cluj cu varză
dulce se acoperă cu capac sau foaie de
copt. Aceasta se gătește în cuptorul
preîncălzit la 200 de grade Celsius timp
de 20 de minute. După se îndepăr tează
capacul sau foaia de copt și se adaugă
400 ml de smântână. Se dă la cuptor la
foc pentru încă 20 de minute.
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Nicolae Ciuc`, despre m`surile economice din programul de guvernare: 

“ Vrem o guvernare PNL bazată 
pe investiții în domenii esențiale!”

Preşedintele PNL, Nicolae
Ciucă, a afirmat că miza
acestor alegeri este şi una
economică şi oamenii tre-
buie să aleagă dacă doresc
păstrarea cotei unice de im-
pozitare aşa cum doreşte
PSD sau vor un impozit pro-
gresiv şi taxe care distrug
mediul de afaceri şi clasa de
mijloc, aşa cum propun so-
cial-democraţii. 

El a adăugat că alegătorii
mai au de ales între o gu-
vernare PNL bazată pe
investiţii sau cheltuileli pop-
uliste care aruncă în aer
deficitul, cu PSD şi AUR la bu-
toane.

Nicolae Ciucă a declarat,
sâmbătă, la Sinaia, cu prilejul
lansării programului de gu-
vernare al PNL, că oamenii
sunt nemulţumiţi cu privire la
puterea lor de cumpărare şi
că există îngrijorare în pri -
vinţa deficitului bugetar.

”Înainte de a vorbi despre

măsurile politice concrete pe
care le propunem pentru
România în următorul man-
dat, trebuie să ne uităm cu
luciditate la momentul ac-
tual, trebuie să ne gândim la
miza acestor alegeri. Ştiu că
există, pe bună dreptate,
nemulţumiri în rândul oame-

nilor cu privire la puterea lor
de cumpărare şi la inflaţie.
Ştiu că există îngrijorare cu
privire la deficitul bugetar şi
a fost menţionată această în-
grijorare. Există voci care pre-
vestesc anul viitor o situaţie
economică dificilă. Se vehi -
culează scenarii sumbre cu

creşteri de taxe şi măsuri de
austeritate”, a declarat Nico-
lae Ciucă.

El a precizat că de votul la
alegerile prezidenţiale şi par-
lamentare depinde evitarea
acestor scenarii.

”Nu trebuie să se întâm-
ple acest lucru. Avem şansa

de a evita asemenea scenarii,
dar încotro o luăm depinde
de votul din 24 noiembrie, 1
şi 8 decembrie. Mergem pe
drumul dezvoltării econom-
ice, cu un model economic
liberal propus de PNL, păs -
trăm cota unică şi susţinem
iniţiativa privată, aşa cum
doreşte PNL? Să nu ne trezim
cu impozit progresiv cum
vrea PSD şi cu taxe care dis-
trug mediul de afaceri şi clasa
de mijloc. Vrem o guvernare
a PNL bazată pe investiţii?
Sau vrem cheltuieli populiste
şi risipă din bani publici care
aruncă deficitul în aer, cu PSD
şi AUR la butoane”, a mai afir-
mat liderul PNL.

Nicolae Ciucă a adăugat că
”singurul partid în jurul
căruia se poate uni dreapta
este Partidul Naţional Lib-
eral” şi i-a îndemnat pe
alegători: ”Veniţi alături de
noi, nu vă irosiţi votul”.

România domină top 100 
cele mai mari companii din Europa de Sud-Est

OMV Petrom rămâne cea
mai mare companie din Europa
de Sud-Est, cu venituri de 7,7
mld. euro în 2023. Pe segmen-
tul bancar topul este dominat
de Banca Transilvania.

OMV Petrom, cea mai mare
companie din România, con-
duce pen tru al 3-lea an consec-
utiv în topul celor mai mari
companii din Europa de Sud-Est,
chiar dacă veniturile sale au în-
registrat în 2023 o scădere de
42%, până la 7,7 miliarde de
euro, potrivit clasamentului
anual SEE TOP 100, realizat de
SeeNews, un fur ni zor de ştiri de
business cu sediul în Sofia.

Clasamentul acestui an

cuprinde 53 de companii din
România, dintre care OMV
Petrom, Automobile Dacia şi
OMV Petrom Marketing se
clasează în primele cinci locuri,
cu venituri totale cumulate de
17,6 mld. euro.

Pe segmentul bancar, clasa-
mentului SEE TOP 100 este con-
dus de Banca Transilvania,
urmată de BCR. În top 5 apare şi
CEC Bank, care a reuşit să urce
în clasament cu 7 poziţii faţă de
locul obţinut în 2022. 

Astfel, venitul combinat al
celor mai mari o sută de com-
panii din Europa de Sud-Est a
scăzut la 198,4 miliarde de euro
în 2023, de la 223,9 miliarde de

euro înregistrate de cele mai
mari companii din regiune cu un
an înainte. În 2023, profitul
combinat al celor mai mari com-
panii din regiune a crescut însă
uşor la 10,5 miliarde de euro, de
la 10,3 miliarde de euro.

Deşi veniturile totale al celor
mai mari companii de petrol şi
gaze din clasament a scăzut cu
o cincime în 2023, odată cu
moderarea preţurilor globale
ale mărfurilor, sectorul a rămas
cel mai mare generator de ven-
ituri din regiune.

SEE TOP 100 este un clasa-
ment anual al celor mai mari
companii din Europa de Sud-Est,
pe baza veniturilor totale.

Agenţie Naţională de Admi -
nistrare Fiscala (ANAF) a publicat
lista contribuabililor, per soa ne
juridice, care au declarat şi au
achitat la scadenţă obligaţiile
fiscale de plată şi care nu au
obligaţii restante în T3 2024,
conform legislaţiei în vigoare.

În “lista albă” sunt incluse
firmele care au declarat şi au
achitat la scadenţă obligaţiile
fiscale de plată şi care nu au
obligaţii restante în T3 2024.

Această obligaţie, survine ca
urmare a publicării în 2022 a
Ordinului ANAF 1.923/2022 -
Procedură din 1 noiembrie
2022 de publicare a listei con-
tribuabililor care nu înregis trea -
ză obligaţii restante, publicată în
Monitorul Oficial  nr. 1058 din 1
noiembrie 2022.

Obligaţiile fiscale pentru T3
2024 sunt aferente perioadei
iulie - septembrie 2024.

Condiţiile ce trebuie îndepli-
nite cumulativ de către con-
tribuabili la întocmirea listei:

a) sunt depuse, pe perioada
de prescripţie a dreptului de a
stabili obligaţii fiscale, toate
declaraţiile fiscale, potrivit vec-
torului fiscal, până la data în-
tocmirii listei. Această condiţie

se consideră îndeplinită şi în
cazul în care, pentru perioadele
în care nu s-au depus declaraţii
fiscale, obligaţiile fiscale au fost
stabilite, prin decizie, de către
organul fiscal;

b) au achitate la sca den ţă/
termenul de plată prevăzut de
lege, obligaţiile fiscale princi-
pale şi accesorii, în trimestrul
pentru care se realizează publi-
carea listei;

c) nu înregistrează obliga ţii
bugetare restante la data în-
tocmirii listei.

În categoria contribuabililor
care sunt cuprinşi în listă fac
parte şi contribuabilii care se
încadrează în situaţiile prevă -
zute la art. 157 alin. (2) şi (3) din
Codul de procedură fiscală, inl-
cusiv cei care beneficiază de în-
lesniri la plată acordate potrivit
legii, care se află în derulare.

Având în vedere faptul că
pentru o parte din obligaţiile
declarative nu există un termen
clar de depunere a declaraţiei
(ex. declaraţia de accize se de -
pune la autoritatea competentă
în termen de 5 zile calendaris-
tice de la data eliberării pentru
consum, potrivit art. 346 alin.
(3) din Codul fiscal – data cu -
noscută doar de către con-
tribuabil), condiţia de declarare
se verifică la data întocmirii lis-
tei, respectiv dacă până la
această dată, sunt depuse toate
declaraţiile, conform vectorului
fiscal, indiferent de termenul
legal de declarare.

Este oficial: ANAF a publicat 
“lista albă” pentru al treilea
trimestru al anului 2024


